
           UNIONE   DEI   COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

  

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

N. 2   DEL 19.01.2023 

 

 

Oggetto: Aderente Semplice Fondazione G.A.R.I. per i servizi gratuiti Albo Pretorio ed Amministrazione 

Trasparente (Gestione Adesione ID 5947). Impegno di spesa e Liquidazione. 

 

LA DR. SSA MARIA CRISTINA PECORARO  

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la normativa relativa ai poteri dirigenziali e funzioni di indirizzo politico degli Enti Locali ( Decreto 

Legislativo n. 165/2001 e s. m. i. , Legge n. 127/1997, Legge Regionale n. 48/1991 e s.m. i. , Legge 

191/1998) e i C.C.NN.LL. vigenti; 

 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 03 del 28/01/2022 con la quale sono state attribuite alla Dr.ssa 

Maria Cristina Pecoraro la responsabilità della posizione Capo Settore dell’Area Amministrativa; 

 

VISTA la proposta qui di seguito riportata;  

 

PREMESSO che l’Unione dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” usufruisce dei servizi di Albo 

Pretorio ed Amministrazione Trasparente, sevizio che veniva offerto gratuito dalla fondazione Gazzetta 

Amministrativa della Repubblica Italiana; 

 

VISTI che tutti i servizi on-line sono transitati sulla nuova piattaforma G.A.R.I. della Fondazione Gazzetta 

Amministrativa della Repubblica Italiana, Ente Istituzionale costituito esclusivamente da Aderenti Pubblici, 

che, tra l'altro, fornisce supporto per diffondere la cultura della Trasparenza, Anticorruzione, semplificazione 

e digitalizzazione della P.A. 

Relativamente ai servizi gratuiti Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente, la Fondazione G.A.R.I. - al 

fine di assicurare la continuità con la precedente gestione e nello spirito di solidarietà e filantropia che ha 

sempre indirizzato la relativa azione – ha deliberato di continuare l'opera di diffusione nazionale mantenendo 

gratuita l’erogazione dei citati servizi attraverso la previsione di un contributo simbolico annuo di euro 

200,00 (esente IVA) per l’Ente utilizzatore a sostegno delle attività istituzionali, di ricerca e studio della 

Fondazione. 

 

VISTO lo Statuto della  Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana 

 



VISTA la richiesta di prenotazione  adesione avvenuta con successo con ID 5947; 

CONSIDERATO che per continuare ad usufruire dei servizi albo pretorio e/o amministrazione trasparente 

occorre aderire alla  Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana in quanto tali servizi  

sono necessari ed obbligatori ai fini di legge.  

 

RITENUTO giusto e doveroso procedere all’impegno e  liquidazione di quanto dovuto; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali 18/08/200 n°267; 

 

ATTESO CHE questa Unione non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e, pertanto, 

opera in esercizio provvisorio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 9 del 05.05.2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021/2023; 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000, art. 163, comma 1 e 2 , con il quale gli Enti locali possono effettuare, per 

ciascun intervento, spese in misura non superiore ad 1/12 delle somme previste nel bilancio deliberato e con 

il quale la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte; 

 

VISTE: 

 la deliberazione di giunta dell’Unione n.38 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il DUP 

2022/2024; 

 la deliberazione di giunta dell’Unione n.39 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato lo schema 

di bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

PRESO ATTO che l’impegno da assumere per la spesa per la causale in oggetto, non è frazionabile in 

dodicesimi; 

 

PER i motivi sopra esposti; 

 PROPONE  DI  DETERMINARE 

  

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di €. 200,00 per la liquidazione della quota di adesione annuale per 

il 2023 dovuta alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana “ GARI” con 

imputazione al  cap.10110307, art.1, “Abbonamenti e pubblicità”, Missione  1 , Programma  1 , Siope  

1.03.02.19 del Bilancio dell’Unione esercizio provvisorio 2022/2024;  

 

LIQUIDARE E PAGARE alla Fondazione Gazzetta Amministrativa della Repubblica Italiana 

(G.A.R.I.) , la quota di adesione annuale mediante bonifico a favore  Fondazione Gazzetta Amministrativa 

della Repubblica Italiana  con sede a Roma  Via Giovanni Nicotera 29  C.F. 97910230586 e P.Iva  

14140491003 ,  Codice iban: IT31H0200805108000104548561,  casuale “GARI-5947”. 

  

DI DISPORRE che l’ufficio Ragioneria, effettui i controlli amministrativi, contabili e fiscali, previsti 

dall’art.184, 4° comma del citato D.Lgs 18/8/2000, n. 267, provveda alla emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 



DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 

eventuale tutela giurisprudenziale dei cittadini amministrati. 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento 

                         Franca Beatrice Montalbano 

                    __________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA. 

 

VISTA  la superiore proposta ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

CONSIDERATO che rientra nella competenza del Responsabile  l’adozione degli atti di gestione per la 

realizzazione dell’obiettivo assegnato; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 recepita 

dalla Legge Regionale n. 10/1991; 

 

DI APPROVARE integralmente la superiore proposta. 

 

f.to Il Responsabile del Settore Amministrativo  

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UFFICIO  DI   RAGIONERIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 55, comma 

5, della L. 142/90 come modificato dalla L. 127/97 

 

 

 

 

Addì   

f.to 

 

 

_______________________ 

IL RESPONSABILE  DEL 

SERV.    FINANZIARIO            

 

 

 

   

CAPITOLO 

 

 

[  ] Prenotazione   - [ ] Impegno 

 

 

 

 

€. 200,00 

 

_______________ 

 

______Imp. N.    /  ________ 

 

 

________________ 

 

 

   

 

 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo on-line dell’Unione dal__________________ 

al_______________. 

Cianciana lì___________. 

Il Messo dell’Unione 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione, che copia 

conforme all’originale della presente determinazione venne affissa all’Albo Pretorio on line dal giorno 

____________ al giorno ______________per _______giorni consecutivi e contro la stessa non furono 

presentati reclami.. 

lì_______________.       

 

                                                                                        Il Segretario dell’Unione 

(Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro) 

           

_______________________                  

 

 

 

 

 

 


